[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 29.09.2022 г.  № 685__
          р.п. Екатериновка

Об утверждении Порядка  выплаты  денежной  компенсации взамен
Бесплатного горячего питания  родителям (законным представителям)
Детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями
в питании  и детей, находящихся на домашнем обучении, получающих
 образования по программам  начального общего  образования в муниципальных  образовательных  учреждениях Екатериновского муниципального района

      В целях защиты прав и законных интересов в вопросах  обеспечения обучающихся по программам  начального общего образования, основного среднего общего образования в муниципальных  образовательных учреждениях  Екатериновского муниципального района  питанием, в соответствии  с постановлением Правительства  Российской Федерации  от 20 июня 2020 г. № 900  «О внесении изменений в государственную  программу Российской Федерации  «Развитие образования», Устава администрации Екатериновского муниципального района  Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок выплаты денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания  родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися  ограничениями  в питании  и детей, находящихся на домашнем  обучении, получающих  образование по программам  начального общего образования  в муниципальных  образовательных учреждениях Екатериновского муниципального района согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области Антошину Л.В.

Глава Екатериновского
муниципального района                                                 С.Б. Зязин
                          Приложение
к Постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
                                                                             № 685 от 29.09.2022  г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Порядок выплаты денежной компенсации  взамен бесплатного горячего питания  родителям (законным представителям) детей, страдающих  заболеваниями , сопровождающимися ограничениями в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении , получающих  образование по  программам начального общего образования  в муниципальных  образовательных учреждениях Екатериновского муниципального района Саратовской области
            I.Общие положение
1.1Настоящий Порядок определяет механизм предоставления меры социальной поддержки в виде  выплаты  денежной компенсации  взамен бесплатного горячего  питания родителям ( законным представителям) детей страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании, и детей, находящихся на домашнем  обучении, получающих образование по программам  начального  общего образования в муниципальных  образовательных учреждениях Екатериновского муниципального района Саратовской области .
1.2.Образовательным организациям рекомендуется осуществлять деятельность по выплате  денежной компенсации  взамен  бесплатного  горячего питания  родителям (законным представителям) детей,  страдающих заболеваниями , сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей , находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования.
1.3. Финансирование расходов по выплате  денежной компенсации  родителям (законным представителям) детей,  страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования, осуществляется  за счет  средств областного  бюджета .
	                    II. Порядок  предоставления компенсации.
2.1. Право на получение денежной компенсации имеют родители (законные представители) детей,  страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования в муниципальных  общеобразовательных учреждениях Екатериновского муниципального района Саратовской области.
  Родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования, взамен  бесплатного горячего  завтрака и обеда, выплачивается денежная компенсация .
2.2.  Родителями (законными  представителями ) детей, страдающих заболеваниями , сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования  предоставляется  в заявительном порядке.
2.3. Для  предоставления  денежной  компенсации  один  из родителей (законных представителей) в образовательную организацию предоставляет:
а) заявление  о выплате денежной компенсации  по форме (приложение к Порядку);
б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей);
в) копию свидетельства  о рождении ребенка;
г) справку из медицинского учреждения с указанием  основного заболевания ребенка и необходимости  питания  по специальному меню либо справку врачебной  комиссии об индивидуальном  обучении на дому ;
д) сведения о лицевом счете  родителя (законного представителя).
Документы предоставляются в копиях с предоставлением  оригиналов для сверки. Периодичность  предоставления документов: один раз  в год, на начало учебного года, по мере обновления.
2.4. Стоимость   денежной компенсации   в день  на одного ребенка страдающего заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей , находящихся  на домашнем обучении , получающих образование по программам  начального общего  образования  определяется Приказом  начальника управления образования . Выплаты  осуществляются  за дни  фактического обучения  ребенка из расчета  продолжительности  учебной недели,  определенной календарным учебным графиком образовательной организации.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации  являются :
а) предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
б) предоставление неправильно оформленных или утративших  силу документов;
2.6. Предоставление денежной компенсации родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования, прекращается  со дня отчисления ребенка из образовательной организации либо со дня  подачи заявления  от компенсации.
2.7.Для предоставления денежной компенсации образовательная  организация  осуществляет следующую деятельность:
а) обеспечивает  информирование родителей (законных представителей) о порядке  и условиях предоставления компенсации;
б) принимает документы, указанные в п.2.3. настоящего Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает  их хранение;
в) проверяет право обучающихся на получение  компенсации;
г) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) компенсации;
д)  предоставляет право на компенсацию с учебного дня, указанного в приказе образовательной организации и предоставления  списков данных детей;
ж) ежемесячно  до 10 числа  формирует и передает  в МКУ   «Централизованную  бухгалтерию  управления  образования  администрации Екатериновского муниципального района» заявку  на выделение  денежных средств на выплату  компенсации  родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей, находящихся  на домашнем обучении, получающих образование по программам  начального общего  образования .
2.8. Для организации  предоставления денежной компенсации МКУ
« Централизованная  бухгалтерия  управления  образования  администрации Екатериновского муниципального района» осуществляет  следующую деятельность:
а) корректирует  размер бюджетных ассигнований, необходимых  для перечисления компенсации, с учетом  остатков (наличия задолженности) по отчетам  предоставленным образовательными организациями в срок до 20-го числа  ежемесячно;
б) на основании ежемесячных отчетов уменьшает  размер компенсации на следующий месяц при наличии  переплаты за прошлый месяц;
в) увеличивает размер компенсации  на следующий месяц при наличии задолженности.
             III. Контроль и ответственность за предоставление компенсации .
3.1. Ответственность за определение  права родителей (законных представителей) детей, страдающих заболеваниями, сопровождающимися ограничениями  в питании , и детей , находящихся  на домашнем обучении , получающих образование по программам  начального общего  образования , на получение денежной компенсации  и достоверность  сведений  о количестве дней  фактического обучения ребенка возлагается на руководителей образовательных организаций.
3.2. Управление образования  администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области  осуществляет контроль  за предоставление денежной компенсации родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями , сопровождающимися ограничениями  в питании , и детей , находящихся  на домашнем обучении , получающих образование по программам  начального общего  образования в образовательных организациях  в соответствии  с действующим законодательством.
3.3. Контроль целевого  расходования  средств областного бюджета , предусмотренных  на обеспечение  денежной компенсации родителям (законным представителям) детей, страдающих заболеваниями , сопровождающимися ограничениями  в питании  и детей , находящихся  на домашнем обучении , получающих образование по программам  начального общего  образования, осуществляет  управление образования администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области .

image1.jpeg